



Izglītības un zinātnes
ministrija

Aktuālie izglītības procesa nodrošināšanas jautājumi nepilngadīgajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem

Valstspilsētu un novadu izglītības pārvalžu vadītāju un
izglītības speciālistu tiešsaistes seminārs

06/04/2022

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums (I)

- Š.g. 26.martā spēkā stājušies grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā (UCAL), 13.1 pantā regulējot Ukrainas civiliedzīvotāju tiesības uz izglītību. No grozījumiem izriet, ka **papildu valsts finansējums** (257 *euro* apmērā mēnesī pedagogu atalgojumam, tai skaitā VSAOI, individuālā izglītības programmas apguves plāna izpildei, kā arī vienreizējs maksājums 50 *euro* apmērā mācību līdzekļu iegādei) attiecināms arī uz izglītības ieguvu **privātās izglītības iestādēs un 1,5-4 g.v. izglītojamiem, kā arī profesionālās vidējās izglītības ieguves turpināšanu valsts izglītības iestādēs.**
- Šobrīd uzņemšana pašvaldību izglītības iestāžu **profesionālās ievirzes izglītības programmās** var notikt tikai vispārējā kārtībā. Ministru kabineta š.g. 5.aprīļa sēdē atbalstīti grozījumi UCAL (vēl jāpieņem Saeimā), paredzot, ka nepilngadīgie Ukrainas civiliedzīvotāji ir tiesīgi turpināt iepriekš uzsāktās profesionālās ievirzes izglītības ieguvu arī pašvaldību izglītības iestādēs tādā pašā kārtībā kā nepilngadīgi patvēruma meklētāji, taču papildu valsts finansējumu nav paredzēts piešķirt.
- Ministru kabineta sēdē atbalstīti arī tādi grozījumi UCAL (vēl jāpieņem Saeimā), kas paredz arī **pilngadīgu** Ukrainas civiliedzīvotāju tiesības uz vispārējās izglītības un profesionālās vidējās izglītības ieguvu.

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums (II)

- Atbilstoši UCAL 13.pantā noteiktajam pašvaldība, izmantojot Valsts kases e-pakalpojumu ePārskati atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā Valsts kase nodrošina informācijas apriti, izmantojot Valsts kases e-pakalpojumus, reizi mēnesī līdz pārskata mēnesim sekojošā mēneša desmitajam datumam iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai pārskatu par izdevumiem, kas saistīti ar Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegto atbalstu.
- Ekonomikas ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija un Labklājības ministrija atbilstoši kompetencei piecu darbdienu laikā saskaņo augstāk minētās informācijas atbilstību Valsts kases pārskatam. Pašvaldība nodrošina normatīvajos aktos noteikto līdzekļu izlietojuma kontroli un atbilstību UCAL mērķim.
- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija reizi mēnesī kompensē pašvaldībām izdevumus, kas radušies sakarā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegto atbalstu, pieprasot līdzekļu piešķiršanu no budžeta resora «74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums» programmas 02.00.00 «Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem».
- Plānots, ka finansējuma pieprasījumu par pirmsskolas izglītības programmas īstenošanu privātā izglītības iestādē veiks pašvaldība, savukārt par vispārējās izglītības programmu īstenošanu pamata un vidējās izglītības pakāpē Izglītības un zinātnes ministrija slēgs līgumu ar attiecīgo privāto izglītības iestādi.

Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 26. jūlija noteikumos Nr. 488 «Kārtība, kādā nepilngadīgam patvēruma meklētājam nodrošina izglītības ieguves iespējas» (22-TA-890)

- Saskaņošanas procesā atrodas Ministru kabineta noteikumu projekts «Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 26. jūlija noteikumos Nr. 488 «Kārtība, kādā nepilngadīgam patvēruma meklētājam nodrošina izglītības ieguves iespējas»» attiecībā uz algoritmu, kādā nepilngadīgam Ukrainas civiliedzīvotājam tiek nodrošināta vispārējās izglītības ieguve, kā arī valsts izglītības iestādēs – profesionālās vidējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības ieguve.
- Tostarp noteikumu projekts paredz, ka, ja pašvaldība nevar nodrošināt civiliedzīvotāja pirmsskolas, vispārējās pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības ieguvi savā padotībā esošās izglītības iestādēs, civiliedzīvotājs var iegūt attiecīgo izglītību arī pašvaldības noteiktās privātās izglītības iestādēs, ja tās tam ir piekritušas. **Šādā gadījumā privātās izglītības iestādes nav tiesīgas civiliedzīvotājam noteikt mācību maksu.** Ja civiliedzīvotājs izglītību iegūst viņa likumiskā pārstāvja patstāvīgi izvēlēta privātā izglītības iestādē neatkarīgi no pašvaldības iespējām nodrošināt civiliedzīvotāja izglītības ieguvi, tā informē civiliedzīvotāja uzturēšanās vietas pašvaldības atbildīgo amatpersonu par izglītības ieguves nodrošināšanu. **Šādā gadījumā privātās izglītības iestādes ir tiesīgas civiliedzīvotājam noteikt mācību maksu.**
- Tiek gatavots regulējums arī par mācību snieguma novērtēšanu un 2021./2022.m.g. noslēgumu, kas atbilstoši tiks ietverts UCAL un nākamajos noteikumu Nr.488 grozījumos.



Izglītības un zinātnes
ministrija

PALDIES!



[IZM_gov_lv](#)



[Izglitibas.ministrija](#)